[image: Воскресенский (черно-белый)]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От ___21 декабря 2020г_ № _68-н
с. Воскресенское

	Об утверждении Положения о проведении аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Воскресенского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 21 Федерального закона от 14.11.2002 № 161 – ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Устава Воскресенского муниципального района Саратовской области в целях повышения эффективности работы муниципальных унитарных предприятий Воскресенского муниципального района Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить Положение о проведении аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Воскресенского муниципального района Саратовской области согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по проведению аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Воскресенского муниципального района Саратовской области согласно приложению 2.
3. Постановление администрации Воскресенского муниципального района от 07.04.2010 № 321 «Об утверждении положения о порядке аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Воскресенского района» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в районной газете «Наша жизнь» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области.

Глава Воскресенского
муниципального района
Саратовской области 								 Д.В. Павлов

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению администрации
Воскресенского муниципального  района
от _______________ № ___

Положение о проведении аттестации
руководителей муниципальных  унитарных предприятий
Воскресенского муниципального района
Саратовской области
(далее - Положение)
1. Общие положения
1.1. Настоящим Положением в соответствии с частью 2 статьи 21 Федерального закона от 14.11.2002 № 161 – ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» определяется порядок проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Воскресенского муниципального района Саратовской области (далее – руководитель предприятия).
1.2. Аттестация проводится в целях:
- объективной оценки деятельности руководителей предприятий и определения их соответствия занимаемой должности;
- оказания содействия в повышении эффективности работы предприятий;
- стимулирования профессионального роста руководителей предприятий.
1.3. Аттестации не подлежат следующие руководители предприятий:
-достигшие пенсионного возраста;
- проработавшие в занимаемой должности менее одного года;
- руководители предприятий - беременные женщины;
- находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Аттестация  указанных руководителей предприятий возможна не ранее чем через один год после выхода из отпуска.
1.4.  Аттестация руководителей муниципальных предприятий проводится не реже одного раза в пять лет, но не чаще одного раза в год аттестационной комиссией. До истечения пяти лет после проведения предыдущей аттестации может проводиться внеочередная аттестация руководителей предприятий.
Внеочередная аттестация сотрудника на соответствие занимаемой должности проводится по инициативе работодателя.
Случаями проведения внеочередной аттестации могут являться: повышение по должности, допущение на рабочем месте травматизма, создание аварийной ситуации, инцидента, пожара, летальный исход подчиненных при выполнении планового задания; грубые нарушения технологии производства, в их числе качество изготавливаемой продукции, послужившие браку всей партии изделий или единицы продукции; нарушение трудового законодательства со стороны работника; если сотрудник по причине незнаний или недостаточной подготовке не прошел основной аттестации.

2. Организация проведения аттестации
2.1. Для проведения аттестации руководителей предприятий по решению главы Воскресенского муниципального района издается распоряжение администрации района, содержащее положения:
- список руководителей предприятий, подлежащих аттестации, и график ее проведения;
- о подготовке необходимых документов для работы комиссии по аттестации руководителей предприятий;
- об утверждении перечня вопросов для прохождения аттестации.
2.2. Комиссия по аттестации руководителей предприятий формируется распоряжением администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области. Указанным распоряжением определяются состав комиссии по аттестации руководителей предприятий, которая предполагает в том числе сроки и порядок ее работы.
2.3. Распоряжение о проведении аттестации руководителей предприятий доводится до сведения каждого аттестуемого руководителя предприятия не менее чем за месяц до начала аттестации.
2.4. Не позднее, чем за две недели до начала аттестации в комиссию по аттестации руководителей предприятий представляется отзыв об исполнении подлежащим аттестации руководителем предприятия должностных обязанностей за аттестационный период, подписанный руководителем структурного подразделения администрации Воскресенского муниципального района, курирующего вопросы деятельности подведомственного предприятия.
2.5. Отзыв, предусмотренный пунктом 2.4. настоящего Положения, должен содержать следующие сведения о руководителе предприятия:
- фамилия, имя, отчество;
- замещаемая должность на момент проведения аттестации и дата назначения на эту должность;
- перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых руководитель предприятия принимал участие;
- мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов профессиональной деятельности руководителя предприятия.
2.6. К отзыву об исполнении подлежащим аттестации руководителем предприятия должностных обязанностей за аттестационный период прилагаются сведения о выполненных руководителем задачах, поставленных перед предприятием.
При каждой последующей аттестации в комиссию по аттестации руководителей предприятий представляется также аттестационный лист руководителя предприятия с данными предыдущей аттестации.
2.7. Секретарь комиссии по аттестации руководителей предприятий не менее чем за неделю до начала аттестации должен ознакомить каждого аттестуемого руководителя предприятия с представленным отзывом об исполнении им должностных обязанностей за аттестационный период. При этом аттестуемый руководитель предприятия вправе представить в комиссию по аттестации руководителей предприятий дополнительные сведения о своей профессиональной деятельности за указанный период и заявление о своем несогласии с представленным отзывом или пояснительную записку на отзыв.
3. Проведение аттестации
3.1. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого руководителя предприятия на заседание аттестационной комиссии. В случае неявки руководителя предприятия на заседание указанной комиссии без уважительной причины или отказа его от аттестации руководитель предприятия привлекается к дисциплинарной ответственности в соответствии с трудовым законодательством, а аттестация переносится на более поздний срок.
3.2. Аттестация может проводиться в следующих формах:
- собеседование;
- ответы на тестовые задания;
- ответы на аттестационные билеты.
Форма проведения аттестации определяется комиссией по аттестации руководителей предприятий.
3.3. Комиссия по аттестации руководителей предприятий рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения аттестуемого руководителя предприятия о его профессиональной деятельности. В целях объективного проведения аттестации после рассмотрения представленных аттестуемым руководителем предприятия дополнительных сведений о своей профессиональной деятельности за аттестационный период комиссия по аттестации руководителей предприятий вправе перенести аттестацию на следующее заседание комиссии.
3.4. Обсуждение профессиональных и личностных качеств руководителя предприятия применительно к его профессиональной деятельности должно быть объективным и доброжелательным.
Профессиональная деятельность руководителя предприятия оценивается на основе определения его соответствия квалификационным требованиям по замещаемой должности, решения им поставленных перед предприятием задач, сложности выполняемой им работы, ее эффективности и результативности.
При этом должны учитываться результаты исполнения руководителем предприятия должностной инструкции, профессиональные знания и опыт работы руководителя предприятия, соблюдение руководителем предприятия ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации, а также организаторские способности.
3.5. Заседание комиссии по аттестации руководителей предприятий считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.
3.6. Решение комиссии по аттестации руководителей предприятий принимается в отсутствие аттестуемого руководителя предприятия открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии по аттестации руководителей предприятий. При равенстве голосов руководитель предприятия признается соответствующим замещаемой должности.
3.7. По результатам аттестации руководителя предприятия комиссией по аттестации руководителей предприятий принимается одно из следующих решений:
- соответствует замещаемой должности;
-соответствует замещаемой должности при условии выполнения рекомендаций комиссии по аттестации руководителей предприятий по его профессиональной деятельности;
- не соответствует замещаемой должности.
Комиссия по аттестации руководителей предприятий может давать рекомендации о поощрении отдельных руководителей за достигнутые ими успехи в работе, а в случае необходимости - рекомендации об улучшении деятельности аттестуемых руководителей предприятий, также рекомендации о направлении отдельных руководителей предприятий на повышение квалификации.
3.8. Результаты аттестации сообщаются аттестованным руководителям предприятий непосредственно после подведения итогов голосования.
3.9. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист руководителя предприятия, составленный по форме согласно приложению к настоящему Положению. Аттестационный лист подписывается всеми членами комиссии по аттестации руководителей предприятий, присутствовавшими на заседании.
Руководитель предприятия знакомится с аттестационным листом под роспись.
Аттестационный лист руководителя предприятия, прошедшего аттестацию, и отзыв об исполнении им должностных обязанностей за аттестационный период хранятся в личном деле руководителя предприятия.
Секретарь комиссии по аттестации руководителей предприятий ведет протокол заседания комиссии по аттестации руководителей предприятий, в котором фиксирует ее решения и результаты голосования. Протокол заседания комиссии по аттестации руководителей предприятий подписывается всеми членами комиссии по аттестации руководителей предприятий, присутствовавшими на заседании.
3.10. Материалы аттестации руководителей предприятий представляются главе Воскресенского муниципального района Саратовской области не позднее чем через семь дней после ее проведения.
3.11. Руководитель предприятия в случае признания его не соответствующим занимаемой должности освобождается от занимаемой должности в соответствии с трудовым законодательством РФ.
3.12. Решение об освобождении от должности принимается Главой Воскресенского муниципального района Саратовской области не позднее чем через два месяца со дня аттестации руководителя. Время болезни и отпуска в 2-месячный срок не засчитывается.
3.13 Трудовые споры, связанные с аттестацией, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.

Приложение
к Положению о проведении аттестации
руководителей муниципальных унитарных предприятий
Воскресенского муниципального района

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ
РУКОВОДИТЕЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

1. Фамилия, имя, отчество ___________________________________________
2. Год, число и месяц рождения _______________________________________
3.  Сведения   о   профессиональном  образовании,  наличии  ученой
степени, ученого звания _____________________________________________
(когда и какое учебное заведение окончил,
__________________________________________________________________
  специальность и квалификация по образованию, ученая степень,
__________________________________________________________________
ученое звание)
4. Замещаемая должность  на момент аттестации и дата назначения на эту должность
_________________________________________________________
___________________________________________________________________
5. Стаж работы в данной должности
____________________________________
6. Общий трудовой стаж ________________________________
7. Вопросы  к  аттестуемому и  краткие ответы на них:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
8. Замечания  и предложения, высказанные комиссией по аттестации:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
9. Краткая оценка выполнения аттестуемым  рекомендаций
предыдущей аттестации ____________________________________________
(выполнены, выполнены частично, не выполнены)

10. Решение комиссии по аттестации ______________________________
(соответствует замещаемой
__________________________________________________________________
должности; соответствует замещаемой должности
__________________________________________________________________
при условии выполнения рекомендаций
комиссии по аттестации по его служебной деятельности;
не соответствует замещаемой должности)

11. Количественный состав комиссии по аттестации ________________
На заседании присутствовало ______ членов комиссии по аттестации.
Количество голосов за _____, против ______
12. Рекомендации комиссии по аттестации _________________________
(с указанием мотивов,
__________________________________________________________________
по которым они даются)
__________________________________________________________________

13. Примечания ___________________________________________________
__________________________________________________________________

Председатель
комиссии по аттестации 		(подпись) 		(расшифровка подписи)

Заместитель председателя
комиссии по аттестации 		(подпись)	 (расшифровка подписи)

Секретарь
комиссии по аттестации 		(подпись) 	(расшифровка подписи)

Члены
комиссии по аттестации 	(подпись) 		(расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

Дата проведения аттестации
__________________________

С аттестационным листом ознакомился  _____________________________
(подпись аттестуемого, дата)

МП

Приложение 2
к постановлению администрации
Воскресенского муниципального  района
от ______________ № ______

Положение о комиссии по проведению аттестации
руководителей муниципальных унитарных предприятий
Воскресенского муниципального района Саратовской области
(далее - Положение)

1. Общие положения
1.1. Настоящим Положением определяется порядок работы комиссии по проведению аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Воскресенского муниципального района Саратовской области (далее – руководитель предприятия).
1.2. Комиссия по аттестации руководителей предприятий формируется распоряжением администрации Воскресенского муниципального района.
1.3. В состав комиссии по аттестации руководителей предприятий включаются глава муниципального района, могут включаться заместители главы администрации, начальники отделов администрации района. В состав комиссии по аттестации руководителей предприятий могут включаться представители научных и образовательных учреждений, других организаций, приглашаемые в качестве независимых экспертов - специалистов по вопросам, связанным с деятельностью соответствующего предприятия.
1.4. Состав комиссии по аттестации руководителей предприятий формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые комиссией по аттестации руководителей предприятий решения.
1.5. Комиссия по аттестации руководителей предприятий состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены комиссии по аттестации руководителей предприятий при принятии решений обладают равными правами.
2. Порядок работы комиссии
2.1. Заседание комиссии по аттестации руководителей предприятий является правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.
2.2. Решение комиссии по аттестации руководителей предприятий принимается в отсутствие аттестуемого руководителя предприятия открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии по аттестации руководителей предприятий. При равенстве голосов по вопросу прохождения аттестации руководитель предприятия признается соответствующим замещаемой должности. При равенстве голосов по иным вопросам, кроме вопроса о прохождении аттестуемым аттестации,  решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
2.3. Секретарь комиссии по аттестации руководителей предприятий ведет протокол заседания комиссии по аттестации руководителей предприятий, в котором фиксирует ее решения и результаты голосования. Протокол заседания комиссии по аттестации руководителей предприятий подписывается всеми членами комиссии по аттестации руководителей предприятий, присутствовавшими на заседании.

1

image1.jpeg